
温岭市金鹏汽车水泵厂

年产 2000吨汽车水泵壳建设项目

竣工环境保护验收报告表

建设单位：温岭市金鹏汽车水泵厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年七月



总 目 录

第一部分：验收监测报告

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



第一部分 验收监测报告

温岭市金鹏汽车水泵厂

年产 2000吨汽车水泵壳建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

浙科达检[2021]验字第 012号

建设单位：温岭市金鹏汽车水泵厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零二一年七月





责 任 表

[温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目
[...]
序号 名称 环评数量（台） 实际数量（台） 备注

1 台钻 8 8 与环评一致

2 多孔位钻床 1 1 与环评一致

3 加工中心 4 5 +1台

4 铝合金熔炉 2（1用 1备） 2（1用 1备）
与环评一致，

CMK-500、SMK-300
5 数控车床 4 4 与环评一致

6 空压机 1 1 与环评一致

7 射芯机 8 8 与环评一致

8 抛丸机 2 2 与环评一致

9 制氮机 1 1 与环评一致

10 清洗机 1 1 与环评一致

项目加工中心增加 1台，项目控制产能的为熔化工序，由上表可知，熔化炉数量

与环评一致，项目产能不变。

4、验收规模

此次验收为温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目主体工程和相

关环保配套设施。

原辅材料消耗及水平衡：

1、主要原辅材料

项目主要原辅材料及消耗情况详见表 2-5。

表 2-5 本项目主要原辅材料消耗表

序号 名称 单位
环评消耗

量

本项目 3个
月消耗量

达产时折合

成年消耗量
备注

1 铝锭 t/a 1539 403t 2015 +15t/a

2 覆膜砂 t/a 100 20t 100 与环评一致

3 切削液 t/a 0.2 0.05t 0.2 与环评一致

4 钢丸 t/a 3 0.5 2.5 -0.5t/a

5 天然气 立方/a 369620 73100 365500 -120t/a

统计期间生产符合为 80%

由上表可知，项目铸件产品主要原辅材料种类与环评一致，原辅材料消耗情况与

实际产量情况相匹配，铝压铸件在机加工过程有边角料产生，故铝锭消耗量大于 2000

吨。项目铝锭成分见表 2-6。



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

9

表 2-6 项目铝锭成分表

品名 牌号 化学成分（%）

铝合金

锭
YL108

Si（11.0-13.0）、Fe（≤0.90）、Cu（1.0-2.0）、Mn（0.30-0.50）、

Mg（0.40-1.0）、Cr（/）、Ni（≤0.10）、Zn（≤1.0）、Ti（/）、

Pb（≤0.10）、Sn（≤1.0）、Al（余量）

2、水源及水平衡

（1）项目给排水

给水：项目给水由附近村章用水管网供给。

排水：项目雨污分流，生活污水自行处理达标后排入横山溪。

（2）水平衡

项目用水为职工生活用水和清洗用水，项目实际用水平衡图见图 2-1。

新鲜用水

1210

生活用水 经厂区污水处理设施预处理后排放

单位：t/a

1200 1020

清洗用水（沉淀后回用）
10

损耗 180

图 2-1 项目用水平衡图

主要工艺流程及产污环节：

项目产品为汽车水泵壳，生产工艺与环评一致，具体生产工艺流程及产污环节见

图 2-2。

图 2-2 项目生产工艺及产污环节图



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

10

工艺说明：

外购铝锭放入熔炉中（加热至 700℃）熔化，溶液通过氮气去除熔渣，人工将铝液

舀至金属模具内自然冷却，项目型芯采用覆膜砂在射芯机上制芯。铝液冷却成型后即

得水泵壳毛坯。毛坯通过人工去较大毛刺，然后通过抛丸机去除较小毛刺，然后通过

精加工加工表面，完成后通过清洗机清洗后即可包装出厂。项目 50%产品通过抛丸后

直接出厂，50%产品通过后续精加工及清洗后出厂。

项目变动情况：

表 2-7 项目变更情况表

类别 环评 实际 备注

性质 新建 /
规模 年产 2000吨汽车水泵壳 /

生产工艺 熔化、制芯、浇铸、去毛刺、抛丸、机加工、清洗 /

主要设备 见表 2-4 产能不变

厂区平面 1栋办公楼、1栋生产车间 /

环保防治

废气：熔化废气、浇铸废气经布袋除

尘后通过 15m高排气筒排放；抛丸粉

尘经布袋除尘后通过15m高排气筒排

放；燃气废气收集后通过 15m排气筒

排放。

废水：近期生活污水经污水处理设施

处理达标后排入横山溪；远期生活污

水中粪便水经化粪池预处理后纳管送

温岭城市污水处理厂处理

噪声：加强车间管理，定期润滑并检

修设备，避免非正常运行噪声，加强

员工环保意识，防止人为噪声影响。

固废：一般固废分类收集外卖，不得

露天堆放，并按一般固废管理要求做

暂时储存管理工作及防雨防渗；生活

垃圾环卫部门定期清运

废气：熔化废气、浇铸废气、经

布袋除尘后通过15m高排气筒排

放；抛丸粉尘经布袋除尘后通过

15m高排气筒排放；燃气废气收

集后通过 15m排气筒排放。

废水：目前项目所在区域未纳管，

生活污水经厂区污水处理设施

（5t/d 的一体式 MBR 生化处理

器处理）处理达标后排入横山溪

噪声：加强车间管理，定期润滑

并检修设备，避免非正常运行噪

声，加强员工环保意识，防止人

为噪声影响。

固废：炉渣、废包装材料、废熔

化除尘布袋、废切削液属于危险

废物，暂存于危废堆场，与温岭

市绿佳生态环境有限公司签订了

收集协议；一般固废、生活垃圾

处置与环评一致

不增加污

染物排放

对照环办环评函[2020]688号“污染影响类建设项目重大变动清单（试行）”，项

目重大变动情况对照表见表 2-8。

表 2-8 先行项目重大变动清单对照表

序号 类别 重大变动内容 已建成项目实际情况分析

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。
不涉及重大变动。项目性质为新

建，与环评一致。



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

11

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。
不涉及重大变动。项目产能与环

评一致。

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的。

不涉及重大变动。项目仅排放生

活污水。

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。

不涉及重大变动。项目位于环境

质量达标区，污染物排放不增加。

5 地点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的。

不涉及重大变动。项目所在地不

变，环境防护距离内不新增敏感

点。

6
生产工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

不涉及重大变动。项目产能品种

和生产工艺不变。

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

不涉及重大变动。与环评一致。

8

环境保

护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

不涉及重大变动。废水、废气处

理设施符合与环评一致。

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

不涉及重大变动。厂区有一个污

水排放口，一个雨水排放口，未新

增废水排放口，废水排放方式与环

评一致。

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。

不涉及重大变动。企业无新增排

放口，排放口高度较环评无降低。

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。
不涉及重大变动。较环评无变化。



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

12

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固

体废物自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

不涉及重大变动。与环评一致。

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。

不涉及重大变动。本项目环评无

要求。

以上变动未增加污染物排放种类和总量，参考环办环评函[2020]688号文“污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）”，项目较环评无重大变动。



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

13

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

（1）废水种类

根据现场调查，清洗废水经沉淀后，沉淀的沉渣主要为金属屑，上层浮油主要为

废切削液，分离处理后中层清洗水体回用于生产，不外排。

项目实际与环评一致，仅职工排放生活污水，主要污染因子为化学需氧量、氨氮

等。

（2）废水治理情况

项目所在区域未铺设污水管网，厂区生活污水通过化粪池处理后，经台州同创环

保工程有限公司设计的处理能力为 5t/d的一体式MBR生化处理器处理达标后排入横

山溪，具体处理工艺见图 3-1。

图 3-1 废水处理工艺图

工艺说明：

企业生活污水由收集管道收集后首先经隔油隔渣池隔除漂浮物和油脂，防止其堵

塞管道，然后再接入调节池，池内设穿孔管搅拌。废水均质均量后由泵泵入 MBR 生

化处理器进行生化处理。MBR 生化处理器以膜单元（超滤膜或微滤膜）取代二沉池，

所有的悬浮物和胶体被膜分离截留，污泥的沉降性不会影响到出水水质，污泥浓度和

生物降解速率大大提高，污泥龄大大延长，同时也降低了比负荷率（进水污染物负荷

/生物量，即 F/M 比值），并减少了剩余污泥的产生量，降低了污水生化处理的操作

难度。该技术具有操作简便、出水水质稳定，运行管理方便等特点。

废水设施产生的剩余污泥量极少，可定期回流至调节池厌氧硝化分解。生化系统



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

14

的出水最后经过标准化排放口外排。

主要构筑物及设备情况见表 3-1：
表 3-1 废水处理设施情况表

构筑物名称 规格型号 数量 备注

调节池 3.0m×1.5m×2.0m 1座 砖混结构

设备基础 3.0m×2.0m×0.1m 1座 素砼结构

隔油隔渣器 Q=1tt/h 1台 SUS304

污水提升泵 WQ8-7-0.75S ，Q=8m3/h 1台 SUS304

一体式MBR生化处理器 TCMBR-1，Q=1t/h 1套 Q235钢

配电柜 3C-300K 1座 /

标排口 国标 1座 PP

项目废水产生及处置情况汇总见表 3-2。

表 3-2 废水产生及处置情况表

名称 产生工序 主要污染因子 排放情况 处置情况

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮等 间歇

经化粪池及台州同创环保工程有

限公司设计的处理能力为 5t/d的一

体式 MBR 生化处理器处理达标后

排入横山溪

清洗废水 清洗
化学需氧量、悬浮

物、石油类等
间歇 沉淀处理后回用于生产

2、废气

（1）废气种类

项目环评产生的废气主要为熔化烟尘、抛丸粉尘、燃气废气及浇铸废气，根据现

场勘察，实际产生的废气与环评一致。

熔化废气主要为铝熔化过程中产生的烟尘；抛丸粉尘为铸件抛光过程中产生的粉

尘；燃气废气主要为熔化加热过程天然气燃烧产生的废气，主要污染因子为氮氧化物

等；浇铸废气为浇铸过程产生的一氧化碳和烟尘。

（2）废气治理情况

环评防治要求：

熔化烟尘：要求项目熔炉上方设集气罩，烟尘收集后经布袋除尘装置处理后通过

1根 15m排气筒排放；抛丸粉尘：本项目设有 2台履带式抛丸机，配备有 2套布袋除

尘器，粉尘经处理后通过一根 15m排气筒排放；浇注废气：收集后接入熔化烟尘处理

设施处理后，通过同一根排气筒排放；燃气废气：收集后通过一根 15m高排气筒排放。

实际防治措施：



温岭市金鹏汽车水泵厂年产 2000吨汽车水泵壳建设项目竣工环境保护验收监测报告表

15

企业委托玉环中都环保设备有限公司对厂区废气处理设施进行了设计施工。项目

熔化烟尘、浇注废气经集气罩收集后由废气处理设施（处理能力：10000m3/h、处理工

艺：降温冷却箱+布袋除尘设施）处理达标后通过一个 15米高排气筒排放，处理工艺

详见图 3-2；抛丸废气经集气罩收集后由废气处理设施（处理能力：9900m3/h、处理工

艺：集气罐+布袋除尘设施）处理达标后通过一个 15米高排气筒排放，处理工艺详见

图 3-3；燃气废气收集后通过一个 15米高排气筒排放。

图 3-2熔化、浇铸废气处理工艺图

工艺说明：

采用联接集气箱作为收尘设备，大大减小了吸距，在较小的粉尘量的情况下，保

证了粉尘的收集效果，避免了过多的空气进入。高温含尘烟气通过沉降室，既除去粗

灰，同时还降低了进入布袋的粉尘温度，保护布袋不被损坏，延长了布袋的使用寿命。

以离心风机作为抽风设备，同时为除尘设备提供动力。流程中的袋式除尘器是净化含

尘废气的常用设备。净化效果可高达 99.5%。结构紧凑，占地面积小，使用寿命长，

操作稳定可靠，维护保养方便，处理含尘热态，气体温度可高达 200℃。分为多个并

联使用，布袋破损可以单个取出更换。含尘气流从进气口进入下箱体后，粗颗粒部分

自然沉降，轻微粉尘随气流进入布袋内浮动时被滤袋阻留，净化后的气体透过滤袋，

经文氏管进入上箱体，从出气口排出。积附在滤袋外壁的粉尘不断增加，当阻力在限

定（一般 75-100毫米水柱）的范围内，就要清除积附在滤袋外壁的粉尘。布袋除尘器

的清灰方式有手工清灰，机械振打，反吹清灰，脉冲喷吹清灰等。其中手工清灰的明